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Szerkeaztőség és kiadóhivr:fal 
Corvina könyvkereskedés 

Oyoma, Deák Ferenc-ucca. 
Postatakarékp. csekkszámla 58464

Előfizetési ár egy negyedévre 
26.000 korona.

Amerikába egy évre 3 deliár. 
Megjelenik miaden vasárnap.VIDÉKÉ

*8’ Keresztény politikai, társadalmi és közgazdasági hetilap,

A Venczák-ügy.
Dagad a Venczák-ügy mint 

az áradó folyó.
Az volt mondva, bizonyos 

oldalról, hogy Venczák Vince 
ügyvédje dr. Hoczmann Ist
ván, a Zajgha-párt főkortese. 
Hát ez olyan igazmondás, 
mint sok más ama bizonyos 
oldalról.

Aki ezt a kijelentést su
galmazta, éppen olyan jól 
tudta és tudja, mint mi: hogy 
Venczák Vince ügyvédje nem 
Hoczmann István, hanem dr. 
Medgyesy Ágoston. — Ha 
dr. Hoczmann István, a tör
vényszék által kinevezett va
gyonfelügyelő közbe nem lép 
a szegény károsult feleket 
rábírják a kényszer
egyezségre, amely után a sok 
száz szegényembernek felko
pott volna az álla.

Éppen dr. Hoczmann be
csületes és a károsult nép 
igaz érdekeit képviselő eljá
rása folytán vallott kudarcot 
a kényszeregyezség és követ
kezett a bűnvádi eljárás, 
amelynek, hogy milyen szen
zációs kimenetele lesz, majd 
kiviláglik.

Nem a bank által szedett 
nagy kamatok tették tönkre 
Venczákot, de a Venczák ka
matai tették tönkre a népet.

Letagadhatatlan tény, hogy 
Venczák Vince többszörösen 
igyekezett rábírni dr. Hocz
mann István vagyonfelügye
lőt arra, hogy kényszer
egyezséget létesítsen, de Hocz
mann István éppen azért, 
mert a megkárosított nép ér
dekeit látta veszélyeztetve, 
ebbe a megoldásba nem 
ment bele.

A Venczák-ügy nagyon is 
szagos. Aki nem szereti a 
bűzt, jó lesz távoltartani ma
gát tőle.

Hirdetéseket Icgorsólibnn közöl lapunk.

Betörök sziiretje.
15 millió értékű árut és kész

pénzt loptak el a gyomai 
Fogyasztási szövetkezetből.

A választás, mint minden 
sokadalmas látnivaló, meg
hozta Gyomára a betörőket is.

A választási nap hajnalán 
betörtek a Fogyasztási és 
Értékesítő szövetkezet gr. Ti
sza István úti üzletébe és 
onnan tízmillió értékű árut 
és ötmillió készpént vittek el.

A betörők a nyomozás 
adatai szerint idegenek lehet
tek. Erre vall az a tájékozat
lanság, amellyel munkájukat 
megkezdték. Maga a kudarc
cal kecsegtető kezdet további 
folytatása azonban már gya
korlott, rutinirt betörőkre vall.

Ugyanez a díszes társaság 
lehetett az, amely ugyanazon 
a hajnalon betörést kísérelt 
meg Szilágyi Ferenc hentes
nél özv. Bárdos Lajosnénál.

Ezeken a helyeken azon
ban felsültek a zsiványok, 
mert sehogysem tudtak hozzá 
férkőzni a prédához.

Betörők jártak Bogár Géza 
hentesnél is, akit szintén si
került némiképpen megkáro- 
sitaniok. 

Hirdessen lapunkban!

Játék az élettel.
Mindig akadtak olyanok, 

akik nem voltak megelégedve 
az élettel, s ez életU amit az 
Isten adott nekik, önakarattal 
dobták el és n>efi'ekültek a 
halálba.

Mindig voltak, de soha 
sűrűn, mint mostanában. És 
ha alaposan megvizsgáljuk az 
okokat, amelyek révén egyik
másik embertársunk játszi 
könnyedséggel dobálja el az 
életet, rájövünk, hogy leg
többször nem mélyen fekvő 
okok, kényszerhelyzetek, vagy

Még el sem simultak a 
közel háromezer millióval 
fizetésképtelen Vencák Vince 
ügyének hullámai, máris egy 
újabb fizetésképtelenségről 
kell beszámolnunk. A gyo
mai Hangya szövetkezet fi
zetésképtelenséget jelentett és 
a gyulai törvényszéktől a 
kényszeregyezség megindítá
sát kérte.

Ez a fizetésképtelenség is 
ép úgy, mint Vencák Vincéé, 
rendkívül sok kisembert érint. 
A gyomai Hangya Szövetke
zetnek 1731 tagja van, kik

megérthető lelki problémák, 
hanem nevetséges hiúsági és 
apró-cseprő érzékenykedési 
okok, amelyek a haláltokozó 
módot a mai öngyilkosok ke
zébe adják.

Egy eset, amely a hét ele
jén történt, készteti toliunkat 
erre az írásra. Nevet nem 
említünk, de maga az eset 
intő példa lehet arra, hogy 
ne nézzük az életet olcsó vá
sári portékának, amelyet sze
szélyből eldobálunk, hanem 
úgy becsüljük meg mint a 
természettől, istentől kapott 
magasztos adományt, amelyet 
nemcsak megtartani, de mű
velni, ápolni keresztényi és 
emberi kötelességünk.

Fiatal, alig 21—22 éves 
fiatalén?tuprrőJ van sz<L A sors 
megadta neki a szerencsét, 
hogy vagyonos szülők nevel

Milliárdos 
fizetésképtelenség 

Gyomén.
A gyomai Hangya szövetkezet fizetésképtelen lett 
és kényszeregyezség megindítását kérte a gyulai 
törvényszéktől. — Egymilliárdötvenkétmillió tarto
zással szemben 549 millió (?) vagyont mutat ki. 
.Mozgalom rendkívüli közgyűlés összehívása iránt.

ték és gondoskodtak róla. 
Gazdasági akadémiát végzett 
fiatalember, aki szülei gazda
ságában értékesíti tanulmá
nyait. Semmi baja, semmi 
gondja sincs. Úgy él, a köz
mondás szerint, mint „a hal 
a vízben." Otthon nemhogy 
szeretik, de dédelgetik, ami 
jó csak elképzelhető, módja 
van benne.

Hát van oka az ilyen em
bernek az öngyilkosságra?

És mégis megkísérli. Miért? 
Mert az édesanyja arra kéri, 
hogy kissé boros fővel ne 
menjen a moziba . . .

Ezért! öngyilkosságra kész
teti a félremagyarázott ön
érzet . ..

Nagyon tanulságos példa. 
Tessék..belőle, okulni ..___

26348 darab szövetkezeti 
részt jegyeztek. A kényszer
egyezség azt célozza, hogy 
a befizetett üzletrészek értéke, 
ha bár nem valorizálva, de 
darabonkint kétezer korona 
értékben megmentessék.

A hitelezők között első 
helyen a Hangya szövetke
zet budapesti központja áll 
547 millióval, utánna a Gyo
mai Takarékpénztár követke
zik 200 millióval, mely azon
ban a Hangya házára van 
bekebelezve, s igy teljes ösz- 
szegében kielégítést nyer. A 
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harmadik legnagyobb hitelező 
Piltz Márton gyomai lakos 
117 millió korona készpénz 
és búza hitellel. Gyomai hi
telezők még Gyalog Gábor 
20 millió, Endrőd Gyomai 
Takarékpénztár 18 millió, 
Béres Lajos 1 millió, Piltz 
József 7 millió, Kner Izidor 
300 ezer, Ehrmann Adolf 108 
ezer koronával.

Az 1136 miiló teherrel 
szemben 599 millió vagyont 
mutat ki a szövetkezet. A 
vagyonban szerepel árukészlet 
286 millió, ingatlan 200 mil
lió, értékpapírok 51 millió 
és üzleti felszerelés 12 millió 
korona értékben. Ugyancsak 
a vagyon oldalon szerepel
nek az adósok is 182 millió 
kor. összegben, melyből az 
igazgatóság csupán 4 és fél 
milliót vett behajthatónak.

A szövetkezet a törvény
székhez intézett beadványá
ban a nyomasztó gazdasági 
viszonyokon kívül a bolt ke
zelők 100 millió hiányával 
és végül a szövetkezeti ház 
megvétele céljából felvett na
gyobb kölcsönnel indokolja 
fizetésképtelenségét.

Az egyezségi ajánlatukban 
a tartozások kiegyenlitésére 
50 százalékot ajánlott fel 8 
havi részletben, melyért a 
készfizetési kezességet a szö
vetkezet jelenlegi igazgatói 
vállalják. Ez a kényszeregyez
ség is szomorú tünete a sú
lyos gazdasági válságnak. A 
szépen fejlődő s izmosodó 
szövetkezet helyzetét a drága 
készpénzen vásárolt szövet
kezeti ház vétele ingatta meg. 
Hozzájárult ehhez a korona 
stabilizálásával előállott gaz
dasági válság is, úgy, hogy a 
szövetkezet kénytelen volt 
magánosoktól is súlyos ka
matra kölcsönt felvenni. Ezen 
kölcsönök felvétele, valamint 
kamatai még tisztázásra szo
rulnak. Ugyancsak tisztázni 
kell még a boltkezelők közel 
100 millió áruhiányát és a 
könnyelműen kihitelezett és 
utóbb behajthatatlannak vett 
82 millió áru értékét. Ezek
ért a hiányokért és hitelekért

valakinek vállalni kell a fe
lelősséget.

Mindenesetre szokatlan, 
hogy az igazgatóság nem tar
totta szükségesnek a közgyű
lés összehívását és a szövet
kezeti tagok tájékoztatását.

Mint értesülünk, a tagok 
körében mozgalom indult 
meg a rendkívüli közgyűlés 
összehívására. A közgyűlés 
összehívásához az üzletrészek 
10 százalékával, vagyis 2635 
üzletrésszel bíró tagok alá
írása szükséges.

Magunk részéről figyelem
mel kisérjük a Hangya ügye
it és annak minden egyes 
fázisáról pontosan beszámo
lunk olvasó közönségünknek.

H I K E K
Dalárda-est. A gyomai dalárda 

elmúlt vasárnap fényesen sikerült 
estélyt rendezett az úri kaszinó
ban. Meglepő volt az az óriási 
haladás, amelyet a fiatal és sok 
nehézséggel küzködő dalárda né
hány hónap alatt felmutatott. 
Hajdú karmester valóban a leg- 
nagyobbfoku elismerés illeti meg 
azért a nagyszerű karénekért, 
amelyet az estén a vezetése alatt 
álló dalárda produkált.

Választás és betörés. A be
törést nem lehet választásnak ne
vezni, bár a betörő is választ a 
betörési alkalmak között, ámde 
némi maliciával a választást sok 
esetben jogosabban lehetne a be
töréssel azonosítani. De hát nem 
erről van szó, hanem az élelmes, 
soha nem pihenő betörőkről, akik
nek a választási harc igen ked
vező alkalom. Így a gyomakerü- 
leti választás alatt is szépen mű
ködtek a „betörő társadalom“ 
agilis tagjai. Kitörtek, betörlek, 
végül a gazda távollétében innen 
is, onnan is sok minden értékes 
holmit köszönetnyilvánítás nélkül 
elvittek. A csendőrség szorgosan 
keresi a tetteseket.

A pióca. Ebből a csúnya kis 
féregből kivittek Magyarországból 
41 métermázsát, s fizettek érte 
168 millió koronát. A franciáknak 
21 métermázsa magyar piócára 
volt szükségük, hogy vérmessé- 
gük némileg lecsillapodjék.

A Korona mozgó Endrődön 
dec. 19-én Robin Hood c. 11 
felv. filmet vetíti. Utána fényes 
kísérő műsor.

Megjelent a népművelés ké
zikönyve. Hézagpótló munka 
hagyta cl a sajtót a napokban. 
„Az ismeretterjesztő előadások 
lélektana, módszere és eszközei“ 
Minden népművelőnek nélkülöz
hetetlen. Az ismeretterjesztő elő
adások megszervezése, ¡rendezése, 
az előadások összeállítására, fel
építésére ad gyakorlati tanácsot, 
foglalkozik a vetítőgépekkel és 
vetítésre alkalmas képekkel, rádió
val. A munka írója Bene Lajos, 
a népművelés régi, kipróbált har
cosa. A müvet a Faluszövelség 
(Budapest, V. Zoltán-ucca 8) adta 
ki, ahol megrendelő. Ara 25.000 
korona.

Tanácsadó Budapestre utazó 
olvasóinknak. Örömmel közöl
jük olvasóinkkal, hogy legjobb 
szöveteiről és üzleti szolidságáról 
világszerte közismert Semler cég 
eredeti angol férfi és női szöve
teit rendkívüli karácsonyi occassiós 
árakon bocsájtja vásárló közön
ségünk részére. A nagyforgalom 
folytán felhalmozódott minden 
mérető maradékait a cég Buda
pest, Bécsi ucca 7 szám alatti 
üzletében a legjutányosabb áron 
kiárusítja. Ez alkalommal ismétel
ten bizonyítja be az 1850 óta 
közbecsülésben álló cég, hogy 
mindenkor vásárló közönsége ér
dekeit tartja szem előtt, mely 
egyúttal a Semler cég üzleti elve is 
Vidéki vásárló közönség soronki- 
vüli figyelmes kiszolgálásban ré
szesül.

Rákosi pengő. A magyar pen
gővel egyidejűleg megjelenik a 
Rákosi pengő. Rákosi Jenő öreg
sége napjaiban a magyar gyer
mekek szolgálatába adta magát. 
Évente összeszedi a gyengéket, a 
betegeket, az elhagyottakat, az 
árvákat, a gyámoltalanokat és 
viszi őket és füröszti, eteti és 
játszik velük a belatoni Zsófia 
Gyermekszanatóriumokban, mert 
a Gondviselés őket fogja nagy 
jövő és dicső hivatás elé vezetni. 
A most megjelent Rákosi pengő 
jelenti a Zsófia Gyermekszanató
rium Egyesület évi tagdíját. Aki 
teheti egynél több pengőt küld a 
jegyért, melynek homlokzatán 
Rákosi Jenő arcképe ékeskedik és 
mellette Rákosi jelmondata: „Min
dent a gyermekért, mert a szülő 
neveli a gyermeket, de a jó gyer
mek neveli a szülőt.“ A Rákosi 
pengő hátlapján pedig ez foglal
tatik: „Legborzasztóbb látvány a 
világon a íbeteg gyermek, hogy 
ettól megkiméltessél, segítsd azo
kat, akik a beteg gyermeket se
gítik.“ Ezt a segítséget és a Rá
kosi pengő megrendelését kéri a 
Zsófia Gyermekszanatórium (Bu
dapest, Vili. Stály-ucca 15) azzal, 
hogy 1 Rákosi pengőért legalább 
egy pengő az évi tagdíj.

Heti rigmus.
Megszűntek a választások 
Ismét béke van már 
Ne kortesdalt madárnótát 
Dalol a kis madár.

Hogy milyen volt a választás? 
Jobb hallgatni róla,
Minek a Dunába öntni vizet, 
Vízzel Írni hóra?

Ami elmúlt, úgyis elmúlt, 
Vissza többé nem Jő 
Reménnyel csak egy kecsegtet 
A biztató Jövő!

Akiket hát csalódás ért 
Bízzanak az égben
A ragyogó nagy igazság 
Utat tör az éjben.

Lesz még ünnep a világon, 
Lesz még halel úja !
Lehet, ki ma örvendezik: 
Lesz még sötét búja.

(->)

Békésmegyei választások. 
Békésen dr. Agyán Béla győzött 
Szakács Andor ellen. Békéscsabán 
Búd János Szeder Ferenc ellen. 
Gyulán dr. Lukács György dr. 
Schriffert Ferenc ellen. Gyomán 
Zeőke Antal Zaygha Béla elleu. 
Szeghalmon Temesvári Imre egy
hangúlag. Szarvason Borgulya 
Pál cgységespárti hivatalos jelölt 
és dr. Tóth Pál közt (dr. Kiss 
Jenő szociálista kibukott) pótvá
lasztás lesz. Orosházán Csizmadia 
András, Tótkomlóson dr. Berthóty 
Károly győztek.

Karácsonyi gondok. Egy 
pompás ötlet igen sok közép- 
osztályu férj fejfájását takaritja 
meg, amennyiben leveszi vállá
ról a karácsonyi ajándék gond
ját. A „Tündérujjak" ingyen ad 
minden egészéves előfizetőnek 
egy olyan pompás kézimunka
párnát, amelynél szebb ajándé
kot a középosztályu férfi nem 
is vehet feleségének. Előfizetési 
ár egy évre 180.000 korona.

A gyomai iparos és keres
kedő ifjak önképzőköre elnök
sége értesíti tagjait, hogy a kör 
helyiségeit az Úri kaszinóból a 
Holler szállóba tette át. Hiva
talos és könyvtáróra minden 
vasárnap délelőtt 9—11 óráig.

A Gyomai Gyümölcsértékesitö és 
Központi Szeszfőző Szövetkezet a sa
ját termésű szilva pálinkát Endrődön 
is móri Tóth János községi kertész há-

Teherautó fuvarozást 
legolcsóbban vállal Kerekes Károly.
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Mi a legcélszerűbb karácso
nyi ajándék. A mai nehéz gaz
dasági viszonyok között a ka
rácsonyi ajándék megválasztásá
nál nagyon kell ügyelni, hogy 
az practicus és céljának megfe
lelő legyen. A practicus aján
dékok között természetesen leg
célszerűbb a ruhaanyag, mely
nek beszerzése különben is a 
legnagyobb gondosságot és fi
gyelmet kivánja. Ennél még 
fontosabb az a kérdés, hogy hol 
szerezzük be a ledjobb kelmé
ket a legolcsóbb árak mellett. 
Könnyen megoldottuk a kér
dést azzal, ha városunk és kör
nyéke nagyrabecsült közönsége 
felkeresi a világszerte ösmert 
SEMLER céget ("Budapest V. 
Bécsi-u. 7.) melyek folyamatban 
levő karácsonyi occassió ela
dása alkalmat nyújt a legjobb 
békebeli minőségű kelmék rend- 
kivüli mérsékelt áron való be
szerzésére. A londoni Semler 
cég rendkívül nagy forgalma 
folytán felhalmozódott nagy
mennyiségű maradék szövetek 
szintén a budapesti cégnél fo
lyamatban levő karácsonyi oc- 
cassiós eladás keretein belül ke
rül eladásra. Vidéki vásárlókö
zönség soronkivül a legfigyel
mesebb kiszolgálásban részesül.

Nyilttér.

Igen Tisztelt Szerkesztő Ur!
Az alábbi sorok szives közlését 

kérem.
A „Gyomai Újság“ c. hetilap 

1926 december 8-i számában „A 
becsület“ cím alatt egy úgy for
mája, mint tartalma miatt kritikai 
szemüveggel a legnagyobb jóaka
rat mellett is csak roppant silány 
szellemi produktumnak értékelhető 
közleményben ismeretlen szerző 
kisdedovói intelligenciára, de egy
ben pukkanásig feszülő gyűlöletre 
és dühre valló otromba táma
dási intéz fivérem, családom, s 
az én becsületem ellen. A rágal
mazás és becsületsértés tényálla- 
dékát teljes mértékben magában 
foglaló eine közleményre — mely
ért annak szerzőjét bíróság elé

állítom, — a nyilvánosság szá
mára röviden a következőkben 
felelek:

1. Fivéremet (Kalló Elemér or
vosnövendék) ismeretlen jóakarója 
fáz igazságos, egyenes, férfias bá
torság mind az „ismeretlenség“ 
kényelmes ruhájába szokott bur
kolózni?) feljelentette csalás címén. 
Az ügyben a gyulai ügyézség 
elnöke, dr. Konrád Ernő 1926 
október 18-án hozott határozatot, 
mely szerint fivérem ellen az el
járást megszünteti, mert az ellene 
emelt vádat valótlannak és be 
nem igazolhatónak találta. Tehát 
valótlanság, hogy fivérem ellen 
most folyik vizsgálat csalás bün
tette miatt, mert ezen alaptalan 
vádat még október 18-án elejtette 
a gyulai kir. ügyészség. Annyira 
valótlan állítás, hogy fivérem most 
pereli a feljelentőt hatóság elölt 
való rágalmazás miatt.

2. Valótlan az az állítás, hogy 
fivérem „több béna és rokkant 
betegtől nagyobb összeget vett 
fel, a betegségségből való teljes 
gyógyulási Ígérve,“ Fivérem bir
tokában van upyanis épen azok 
aláírásával ellátott nyilatkozat, ki
ket nevezett „közlemény felsorolt, 
mely szerint ő soha senkinek tel
jes gyógyulást nem Ígért, soha 
senkitől — nem orvosi, hanem 
emberbaráti ténykedéseiért anyagi 
ellenszolgáltatást nem kért, nem
csak nagyobb, de még kisebb 
összegeket rém vett fel, csupán 
útiköltségének megtérítését fo
gadta ei.

3. Valótlan az az állítás, hogy 
megnevezett betegek közül egyik 
sem gyógyult meg. Fivérem, aki 
valóban nem orvos, csak orvos
növendék, igenis meggyógyított 
nem egy, de) számtalan olyan be
teget, kiket a diplomás orvosok 
nem tudtak bajukból kigyógy¡tani. 
Nevezettek közül például; Bojik 
Imrénél 4 éves gyógyíthatatlannak  
ítélt idegbajából, Novak Pálnét 
8 éves, szintén gyógyíthatatlannak  
Ítélt gyomorbajából, Knapcsek Im- 
rénét régi reuma és ideges gyo
morbajából, Nádasdi Oergelynét 
régi csonttubcrkulózisából, stb. 
Aki ezeken netalán kételkednék, 
egész bátran forduljon az illetők
höz bővebb felvilágositásért, s ha 
ez is kevés volna, úgy készség
gel szolgálok magam is több pél
dával.

4. Kificamodott logikára vall a 
közlemény tendenciózusan becsü- 
letlámadó beállítása, mellyel fi
vérem — egyébként biróilag tisz
tának ítélt — ügyéből az én és 
családom becsületére következteti 
a filozófiáról halvány dunszftal 
sem bíró ismeretlen szerző. Min
den épeszű ember jól tudja, hogy 
abból, ha valakinek a családjában 
de facto volna is inkorrekt, vagy 
akár bűntényt elkövetett személy, 
abból nem következik, hogy az 
egész csalói inkorrekt, avagy vét
kes. Minden ember a maga cse
lekedeteiért felelős. Szabadjon 
felhoznom például a hazaáruló 
Károlyi Mihályt.

Egyébként mikor a közleményt 
elolvastam, önkénytelenül eszembe 
jutott annak a faragatlan elemista 
gyereknek a viselkedése, akit az 
iskolában kiporoltam, és mert 
mást nem tehetett, az uccán te
hetetlen dühében a nyelvét nyúj
totta ki reám.

Aki cikkezni mer, ha mindjárt 
olyan intelligenciát árul is el az 
a cikk, mint a szóbanforgó, hát 
állja érte a bátor szerző a sarat! 
Az ismeretlen szerző ¡ellen sajtó 
utján elkövetett rágalmazás és be
csületsértés cimén megindítottuk 
a törvényes eljárást.

Kálló Ferenc 
róm. kath. s. lelkész 

Endréd.

megtévesztő varázsának be nem 
dűlve, önzetlen, nemes buzga
lommal törekedtek felvilágosí
tani a kevésbbé tájékozott, vagy 
részben megtévesztett polgársá
got céljainak nemes és helyes 
volta felől.

Bár vállalkozásomat nem ko
ronázta siker, a kerületben el
töltött három hetet még sem 
sajnálom, mert a széles körben 
tapasztalt magyaros megbecsü
lés, hűséges ragaszkodás bősé
gesen kárpótolt a sok fárad
ságért. De különben alaptermé
szetem is olyan, hoy a veszte
ség felett nem sokat búsulok 
— a híres angol író Shakespeare 
receptje szerint:
Kit megraboltak gonosz tolvajok, 
Tolvaját lopja meg, ha mosolyog, 
De önmagát kétszer rabolja meg, 
Ki vesztén mód nélkül kesereg.

Ezért hát nem kesergek, már 
csak azért sem, mert Jókai bölcs 
mondását megszívlelvén: „Töb
bet ér a jó veszteségben részt- 
venni, mint a rossz diadalban."

Egyetlen tövist viszek csak
magammal, azt ugyanis, hogy a 
munkásság nagy része szociális 
gondolkodásomat, érdekeit be-
csüle'ttel szolgálni óhajtó prog-
rammomat nem honorálta és is-

Tekintetes
Kalmár Vince urnák 
a Znjglia-párt kerületi 

elnökének
Endrődön.

Nem akartam kedves körük
ből eltávozni anélkül, hogy 
őszinte hálás köszönetem tol
mácsolását ne kérjem kedves 
Vince bátyámtól hűséges szava
zóim, tiszteletreméltó támoga-

Nemcsak az ilendőség, de a 
becsület diktálta kötelességérzet 
is azt sugalmazta, hogy a tisz
teletteljes szeretet szavával ve
gyek búcsút mindazoktól, akik 
kerületük egyetemes érdekének, 
gazdasági és kulturális haladá
sának előmozdítását csekélysé
gemtől remélték és akik sem hi
vatalos presszió önkényeskedé
seinek, sem a pénz kábitó és

mételt Ígérete ellenére is cser
ben hagyott.

Bár az ő elfordulásuknak kö
szönhetem bukásomat, azért 
mégsem neheztelek. Többször 
hangsúlyozott Ígéretemet velük 
szemben is tartom, még a tör
téntek után is — ez pedig az, 
hogy a kerület polgárai közül 
ügyes-bajos dolgaiban bárki for
dul hozzám, mindenkinek és 
mindenkor a legnagyob kész
séggel állok rendelkezésére. (Cí
mem : dr. Zajgha Béla Buda
pest Vili. Rökk Szilárd-u. 24.) 
Örömömre fog szolgálni, ha ne
mes intencióim valódiságát tet
tekkel is bebizonyíthatom.

Amidőn ismételten és különle-
is megköszönöm

let „Zajgha-párti“ szavazóinak
nagybecsű támogatását, a három
község összlakosságára — a bé
kés fejlődést, szerencsés felvi
rágzást jelentő Magyarok Iste
nének bőséges áldását kívánom.

Kiváló tiszteletem 
sával vagyok

nyilv^jjitá-

Budapesten, 1926. dec. 13-án
igaz hívük :

dr. Zajgha Béla 
ügyvéd.

Messinger Mór utóda Grosz Zoltán
QYGiüSa Telefon 23 FATELEPEI LíűDRÓD Telefon 14
Nasici Tanningyár és Gőzfürész r. t. keményfa termeléseinek, nevezetesen kőris, szil, bükk, éger, tölgy, jávor, sársanyag fűrészelve 
és rönkölve, tölgyparketta, Eternit Müvek palagyártmányainak, Weisz Manfréd acél és fémmüvei r. t. gépgyártmányainak 

Bohn M. és Társai gőztéglagyár cserépgyártmányainak egyedárusitója.
Állandóan raktáron és szállít vagontételekben, bármely vasúti állomásra minden méretű és minőségű épület és szerszámfát. Minden
fajta tüzelési anyagokat u. m. hasáb, aprított és fenyőtüzifát. Hazai és külföldi szettet és kokszot, retorta faszenet. M. A. K. cementet, 
meszet, dunai és ladányi köröshomokot, kőport, sodronyszeget, kátránypapirt, elszigetelő lemezt, minden méretű sodronyfonatot. 
Gyártok Gyomán betoncserepet. Endődön betoncserepet, cementlapot, betoncsöveket. Elsőrangú bankösszeköttetéseim folytán a 
legkedvezőbb fizetési feltételek mellett is árusítok. - Árajánlatot a legnagyobb örömmel mindenkinek készséggel adok.
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A CLUB
cigarcttapapir

A kiosztás eredménye:
10 millió korona: Bakucz János 

Békés, Tarhospuszta.
5 millió korona : Kun János 
Gyulavári, Danca-ucca 208.

5 á 1 millió korona, 10 á ötszáz
ezer korona, 50 á százerer K, 

valamint 7629 vigaszjutalom.

Ehrmann Adolf kereskedő 
értesíti a t. vevőközönséget, hogy üveg-, porcellán- és 

zománcedényáru üzletét 

fűszer és vegyesárukkal 
kibővítette, így ezután mindenféle napicikkek állandóan 
a legelőnyösebben beszerezhetők. Lakodalmakra edénye
ket kedvező feliételek mellett kölcsönöz, saját töltésű 

szódavizet házhoz szállít.
Ugyanott egy 4 po';ár!t végzett fiú tanulónak felvétetik.

Schwarcz Dávid 
értesíti a nagyérdemű közönsé
get, hogy raktárát és terményüz
letit az Ehrmann féle házból 
gróf Tisza István ut (F. Kiss Fe
renc házba) Kertész Sándor mellé 

helyezte át.

Karácsonyfát
F.ndrődön

Tóth János községi kertész
nél a piactér mellett lehet 
kapni 1 métertől 5 méterig.

Nincs pártkülönbség 
a választásnál 

mert mindenki egyhangúlag 

Nektár 
gyógytápsörre 

a sörök favoritjára szavaz. 
Gyártja: 

a Fővárosi Sörfőző R. T. 
Kőbányán 

Megrendelhető Kerekes Ká
roly sörkereskedőnél.

Deák F. uccában egy 
bútorozott 

szoba kiadó.
Cím a kiadóhivatalban.

Publikáció.

IIÁ- amely úgy kereske- 
liu&.(]gj' vagy ipari cé
lokra kiválóan alkalmas 850 
□-öl udvarral Dévaványán 

vasútállomás mellett

eladó
esetleg haszonbérbe kiadó. 
Értekezni lehet a helyszinen 
Vasut-u. 1671 szám alatt.

Előfizetési felhívás. Dr. Kató 
József eddig megjelent 250 króni
káját összegyűjtve könyvalakban 
kiadjuk. A 320 oldalas díszes 
kiállítású kötet címlapja Papp 
Zsiga gyomai kisgazda dombor
műve-után készül. Előfizetési ára 
40.000 korona. Előfizetni lehet 
mindenütt, ahol lapunkat árusít
ják. Megjelenés után a bolti ára 
50.000 korona lesz.

Kétágyas bútorozott szoba, külön be
járattal azonnal kiadó Gróf Tisza Ist- 
ván-ut 1129 szám alatt.

Weisz Manfréd acél és fémmü
vei rt. Csepel kerületi képviselője Mes
singer Mór utóda Grósz Zoltán fake
reskedő Gyomén és endrődön, tiszte
lettel hozza a nagyérdemű gazdaközöli 
ség szives tudomásra, hogy tekintettel 

minden gazdasági eszközöket, 3 vagy 
6 hónapi hitelre is adja évi 8 százalék 
kamat megtérítése mellett. Raktáron 
van állandóan mindenemű ekék, boro
nák, vetőgépek, tengeri morzsolok, 
répa és szecskavágók, permetezők, te
jeskannák, ekekapák slb. melyek a ne-

Zöld Péternek a polg. iskola 
mellett szép vértetü mentes he
lyen nevelt gyümölcsfa oltvány 
darabja 10000 korona. Kapha
tó : ribizli, pöszméte, barack, 
füge, mandula, körte, alma, va
lamint vad körte és alma cse
mete. Ugyanott egy zsellér föld 
haszonbérbe, vagy örök áron

beszerezhetők. Ugyanott, különféle sod- 
ronykerilés, kátránypapir és elszigetelő
lemez, valamint nádkötődrót a legol
csóbb áron kaphatók.

Papp Vazul ócskavas, használt bu-

érdemő közönséggel, hogy nála 
jutányosabb árban lehet kapni suszter 
szabó és női varrógépeket, zongora,

rálók. 1 szobabeli bútor, sublót, gyer
mek ágy, mázsák, hintóféderck, ajtók, 
ablakok, kertiszerszámok, függő és asz
talilámpák legnagyobb választékban, 
kis kézikocsi, ruganyos vaságy, hévér 
járgány, sparhelt, kályha, esztergált 
függönytartó, drótkerítés bármilyen 
méretben. Ugyan ő vesz mindenféle 
ócskavasat, rezet, ólmot, cinket törött 
gépeket, hasznavehetetlen rádiókat, 
rongyot, csontot, subadarabot és, bár
milyen üvegeket. Lakik Gyomén Jókai 

| ut 838 szám alatt*  volt Dohány utca,

Hugyecz Lajos lakatosnál kész vas- 
kemenccajtók, berakott sporhcltekhez 
való rámák, valamint kész fayence 
sporhcltek kedvező fizetés mellett ál
landóan kaphatók, javitást jutányosán 
válni. Lakik Temetö-ut 572 sz. alatt*

Bútorok. Tele sima és tömör há
lók, ebédlők, festett bútorok, dió, eper 
és bükkfa kihuzós ebédlő asztalok, 
konyha bútorok, modern bükkfa cs 
hajlított székek állandóan raktáron 
vannak Vatay Gábor motoreröre be
rendezett asztalos ipartelepén Gyomén, 
Kossuth Lajos ucca 737 szám. Ugyan
ott épületasztalos munkák jutányos 
áron megrendelhetők.

Ha szép ajándékhoz akar jutni, ve
gye meg akár az uccai árusítóknál, 
akár Kun Ferenc, Weinberger Ró- 
zsika, Katona Gyula, Ehrmann Adolf, 
a Fogyasztási Szövetkezet, Trafikant 
üzletében (Ádám-malommal szem
ben) AZ EST, MAGYARORSZÁG, 
vagy PESTI NAPLÓT és azonnal kap 
képes műmellékletet.

Bohus János tűzifakercskcdö tudatja 
a nagyérdemű közönséggel, hogy szaraz 
egészséges bükk hasáb, vágott, aprított 
tűzifa állandóan kapható a legolcsóbb 
napi áron. 5 mázsát már házhoz szál
lítok. — Ugyanott Becher Melicher 
cégnek összes gazdasági gépeinek bi
zományi lerakató, gyári áron kedvező 
fizetési feltételek mellett, összes pót
alkatrészek gyorsan eszközöltetnek, el
sőrendű acél ekevasak olcsó áron kap
hatók Gyomén, Deák Fcronc-u 1427.

Tisztelettel értesitem a fogyasztó kö
zönséget, hogy’ az Endrödi utón az 
Adám malommal szemben szatócs üz
letet cs dohány árudát nyitottam. Leg
olcsóbb árban bármiféle fűszer- és élel
miszeráruk állandóan kis és nagy 
mennyiségben kaphatók. Szives párt
fogást kér Trafikant.

mellékhelyiséggel, mely üzletnek is 
alkalmas, azonnal kiadó. Gyoma, Vá- 
sárszél 983.

Újévi szopós malac. Újévkor 5 
hetes lesz, kapható cs előjegyezhető 
Kovács Jánosnál a trafikban.

Kimérő ügyes, jszorgalmas keres
tetik a Fogyasztási és Értékesitő Szö
vetkezetnél. Jelentkezni lehet a Kovács 
trafikban, hol a feltételek is megtud
hatók. Ugyanott egy szorgalmas férfi 
mindenesnek felvétetik, írást tudó 

, előnyben.
Egy bútorozott szoba 1 esetleg 

2 személy részére külön bejárattal 
i azonnal kiadó. Rákóczi-ut 586.
: Debreceni Endrénél csemege és mus

kotály borok 25 litertől felfelé 12000 — 
15000 koronáért kaphatók.

Kis Lajosnak egy halai részvénye el- 
i adó. Értekezni lehet csergettyűi 2485.

Nagy karácsonyi és újévi vásár 
10 százalék engedménnyel. A Gyo
mai Fogyasztási és Értékesítő Szö
vetkezet (Kovács János házában) igaz
gatósága a nagy ünnepekre való te
kintettel minden ital nemű után, amit 
házhoz visznek el tiz százalék enged
ményt ad, az amúgy is megállapított 
mérsékelt árakból. Például 1 liter 60 
%-os tea rum vanília Ízzel 10 */,  
engedmény után 54000 koronába ke
rül. Bővebb felvilágosítás Platz József 
üzletvezetőnél nyerhető, aki az enged
ményre jogosító nyugtákat is kiadja. 
Ez alkalommal a fenti szövetkezet igaz
gatósága minden tagnak tudomására 
adja, hogy 1926 évre is üzletrészen- 
klnt 50 dkgr. sónak — mint vásárlási 
visszatérítést — kiosztását határozta el. 
Ezen só a fenti üzletben december 
20-tól 31-ig átvehető. A százalékos 
vásárlási visszatérítés, valamint az üz
letrészek után járó osztalék a nagy 
gyűlés után lesz kifizetve. A nagy gyű
lés 7927 január havában lesz meg
tartva. Végül a nagyérdemű közönség 
szives figyelmét felhívja arra, hogy 
minden szükségletének vásárlása előtt 
keresse fel üzletünket, a hol minden 
áru a legolcsóbban lesz kiszolgálva. 
Szives pártfogást kér az Igazgatóság.

A Gyomai Gyümölcs Értékesitő 
és Központi Szeszfőző Szövetkezet 
Igazgatósága érlcsiti a lakosságot, hogy 
a saját főzésű szilvapálinkának liter
jét, az ünnepekre való tekintettel 65000 
koronára szállította le. 5 liter vétel
nél 10 százalék engedményt ad. Kap- 
ható Kruchió Lajosnál 399 sz. alatt.

Jókai ucca 818 sz. alatt jó házi 
koszt kapható.

Debreceni Endrénél Gyomén 1 
teljesen uj fél fedeles hintó, 1 keveset 
használt Esztirhöny hintó, 1 pár angol 
lószerszám. 1 Fordson traktor, 1 Hoffer 
féle 4 nyáron használt 36 collos pet
róleum motoros cséplőgarnitura, 3000 
drb. szöllőkaró, nád, bor, törck. szalma 
csutka és széna van eladó.

Köhler József háza szabad kézből 
eladó. Rózsa ucca 912 házszám.

Szilágyi Lajosn k 631 sz. alatt 1 
tehén járása, 1 cs fél disznó járása eladó

A t. vevő közönség tudomására hozom, hogy a még raktáron levő divatos bársony és filc

kalapokat
a legjutányosabb áron kiárusítom Kőnigsthálné divatszalonja, Gyomán.



7. oldal. Gyoma-Endrőd Vidéke
1926. december 19

BÉKESMEGYE! KERESKEDELMI BANK R. T.
A 

PESTI MAGYAR KERESKEDELMI BANK 
1ELEFON 46 és 82. LEÁNYINTÉZETE FERENC JÓZSEF-TÉR 6

BÉKÉSCSABA
Elfogad

betéteket takarékkönyvecskére és folyó
számlára.

Nyújt
hiteleket váltó és folyószámlán a legelő
nyösebben.

Egy teljesen jókarban levő gramofon 
és külön lemezek, 2 ágy, egy széjjel- 
nyilható cselédágy, egy fiókos fűszer
berendezés üres ládák és 2 drb. birka 
eladó Honti Antalnál.

Marjai Dánielnek 2 [drb. elöhalma 
herével bevetve (2 éves, jól sikerült) 
eladó. Ára 15 mázsa búza. Értekezni 
lehet Gyomén Deák Ferenc-ut 136.

Értesítés. Értesítem a t. közönséget, 
hogy Mezöberényben II. kér. Rózsa-u. 
133 szám alatt kályhásmühely't nyitot-

Értesítés.
Zareff Józsefné Molnár Lídia 

értesíti a n. é. közönséget, hogy 
Gyomán gróf Tisza István utón, 
Fekete Lajos műszerész helyén 

női divatte&*met  
nyílott. Mindennemű szakmába 
vágó munkát elvállal és kéri a n. 
közönség szives támogatását.

kályhák, kandalok és sülő kemencék 
. csempéi. Vállalom felelősség mellett cse
répkályhák átrakását és javítását, kíván
ságra a legújabb Hartmurt-féle tüzelő 
rendszer alkalmazását. Gyomai megbí
zottam Wcigert Mihály kőműves Rózsa
ót 1066. Kérem a t. közönséget, hogy 
nagybecsű megrendelésükkel megtisz
telni szíveskedjenek. Kiss Péter kályhás 
és fazekas.

Özy. Varga Károlynénál 
egy hosszú fekete prémes 

férfi télikabát 

elatíó
Értekezni lehet Gyomán 
Hunyadi-ucca 620 sz. alatt.

Aliin Ford Syárlmánv, mely 
IV nlost volt generál ja

vítva, bérautónak is alkalmas, 23 
millió koronáért eladó. Felvilágo
sítást Fischer Aladár ad.

Oláh Bálintnak 
a kisújszállási határban levő 
58 hold tanyás birtok 
és 80 hold ¡tanyával 

e i a d ©
Ugyanott jó száraz tűzifa van 
eladó. Érdeklődni Gyomán 
a Napnyugati vendéglőben.

Kész férfi és női
Karácsonyiwásár

Rendkívül oicsó árak 
Nagy választék

Mészáros Lajos 
cipökereskedésében 
Gyoma, Piac-tér

Folyósít
35 éves hosszú lejáratú törlesztéses köl
csönöket 8.8 százalékos annuitás és 
91—92 százalékos árfolyam mellett.

Foglalkozik
mindennemű bankári ügyletekkel.

Szakképzett
kárpitos, diszitő és kocsifényező 

Gyomán
Horthy-ut 1238 szám alatt (volt Gazdasági Takarék épületében) 

Van szerencsém a nagyérdemű közönséget értesiteni, hogy rak
táron tartok és rendelésre elvállalok díványokat, hencsereket, 
ágybetéteket, madracokat, foteleket stb., minden e szakmába vágó 
munkák készítését, úgyszintén ezeknek a teljes javítását, továbbá 

kocsi és autófényezést és belső kárpitozást vállalom.
Kérem gyoma és vidéke nagyérdemű közönségének pártfogását.

Tisztelettel

Kiss János
kárpitos, diszitő és kocsifényező.

AzEndröd-Gyomai Takarékpénztár
Részvénytársaság gyomai telepe (volt Csabai Takarék) 

értesíti az iparosságot és gazdaközönséget, hogy igen előnyös 
feltételek mellett folyósít váltó és folyószámla kölcsönöket földre 

és házra való első helyi bekebelezéssel vagy kezesekkel. 
Betéteket magas kamatozásra felmondás nélkül 

bármikori visszafizetésre elfogad.

GyümölcsfáinkatMXM?. S 

azután a sebhalyeket kenjük be ALMOLA vértetűkátnánnyal. 
A téli araszolók ellen a fatörzsre helyezzünk HIBEREA enyvgyűrűt. 
Fagymentes időben permetezzük meg fáinkat ENDAVAL. Növen
dékjószágainknak — főleg seréseknek — adjunk FUT ŐRT. 
Mindezen szerek, továbbá permetezők és egyéb segédeszközök 
gyári áron kaphatók a Chinoin Részvénytársaság lerakatánál, a 
BÉKÉSCSABAI FAISKOLA ÉS KERTOAZDASAO R. T.-nál.

Békéscsaba Andrássy-ut 2. — Szaktanácsok ingyen.

Mészáros Mihály
rőfös és divatáruháza Gyoma 
Horthy Miklós ut. Telefon 30.

A nagy karácsonyi vásár 
e héten megkezdődik. Az összes raktáron levő áruk 
eddig is olcsó árait tetemesen leszállítom, hogy min
denkinek módjában legyen fokozottabb igényeit is kielé
gíteni. Az árak olcsóság ról és az áruk kitűnő minőségéről 

személyesen is meggyőződhetik.



Gyoma-Endrőd Vidéke 1926. december 19.

Ima
könyvek 

nagy karácsonyi vására. 
Rendkívül olcsó árak. 

Őrangyal 
vagy

Mennyei kulcs 
ima és énekeskönyv vászon
kötésben, arany metszéssel 
28.000, bőrkötés dobozban 
56.000, legfinomabb pár
názott achát bőrkötés dí
szes aranyozással 100.000, 
legfinomabb fekete bőrkö
tés zárral dobozban 140000 

Miatyánk
Hiszek egy Istenben 

Vezércsillag 
Hit, Remény, Szeretet 

Üdvözlégy Mária 
Uj lelki manna 
Uj égi manna 

a fenti árakon kaphatók. 
Látogassa meg üzletem 
vételkényszer nélkül.

CORVINA
könyvkereskedésben

ENDRÖD
^Községháza mellett.

Drótkerítést 
tetszés szerinti magasság
ban rozsdamentes drótból 
továbbá sodrony ágy

betétet és háztar
tási szitát legjutá- 

nyosabban sze
rezheti be

F. Kiss Gábornál
Deák Ferenc ucca 19 sz.

Bádogosmunkát
épület csatornázást, fürdőkádat és 
mindenféle bádogos munkát ol
csón, gyorsan és pontosan készít

Kohn Gyula
bádogos, Gyoma.

Kiagánasok 
részére kézséggel mérsékelt áron 

disznóvágá&£ 
bármikor elfogadok. Jelentkezés 
Arany János-u. (»14 szám alatt 

Nyitrai Imre.

Eladó zongora.
Mányi Gyulánénál egy kitűnő 

hangú zongora olcsón eladó.

Hirdessen
a vidék legelterjedtebb lapjában, a 
„Gyoma-Endrőd Vidékedben. Hirde
téseket felvesz Kun Ferenc piactéri 

üzlete Gyomán és a Corvina könyvkereskedés 
Endrődön, a községháza mellett.

Le a kalaipp ~.l
a szabadalmazott ZEPHIR fafütéses föl. tonégő kályha előtt

10 kg. fával 
fűt egy szobát

24 órán át.

Gyári egyedárusitás Gyomán

Berkovics Adolf
vas- és füszerkereskedésében.

Ajánlok továbbá zománcozott lemez és öntöttvas edényeket. Minden
fele vasárút, kocsivasalásokat a legjutányosabb árban. A legkitűnőbb 

minőségű festékek és valódi élesdi mész állandóan raktáron.

Miért felülmúlhatatlan a valódi 
Hatschek-féle ETERNIT-PALA?

Mert: 1. javításra nem szorul, 2. tűzbiztos, 3. fagy és 
viharálló, 4. vízhatlan, 5. könnyű, tehát faanyagban nagy 
a megtakarítás, 6. viszonylag a legolcsóbb tetőanyag.

Eladási hely és raktár: Grosz Zoltán 
fatelepein Gyomán és Endrődön.

Könyv és papirkereskedés 
Endrődön

a Széchényi-ucca 13 szám alatt.

CORVINA
könyv és papirkereskedés cég alatt dúsan felszerelt üz
letet nyitottam. Raktáron tartok mindenféle levélpapírt, 
borítékot, Írószereket, imakönyveket. Nagy választék szép
irodalmi és tudományos könyvekben. Szives pártfogást kér

Nádudvary Mihályné. 

Kölcsönkönyvtár

Szezon vers.
A világon van sok minden jó 
Narancs, pudding és cukros dió 
Külön-külön is sokat ér 
Együtt menyországot Ígér. 
Ámde mindez aemmi kérem 
Ide hallgass édes vérem: 
S gondtól fejed falba ne verd 
Legjobb egy kitűnő sporherdl 
Sporherd, amely jól melegít, 
Jó huszárrostelyost pirit 
Hogyha ilyet használhatnál 
Olcsó pénzér — kapsz Vazulnál.

Ideiglenes autóbusz 

menetrend 
Gyomai vasútállomás, Kossuth L. 
utca, Piac-tér, Horthy M. utón ke
resztül Endrőd községháza közölt. 
Gyoméról indul 4 30 kor.

„ 5-30 »
. 6.30 .
„ d. e. 9.— ,
, 10.- .
. d. u. 1.— ,
. 2.20 „
„ 6.- .
. 7.20 „

Endrődről indul hajnal 5. — „
» 6.— ,
a 8.- ,
. d. e. 9.20 .
„ 10.30 ,
. d. u. 1.20 .
. 3.- „
„ 6.20 ,
„ 7.45 .

Nem kell már Budapestre 
utazni 

bútort 
vásárolni, mert kocsival kényel
mesen hazaszállíthatja és ugyan

abban az árban megkapja 

Pollák Sándor 
most megnyílt nagy 

bútoráruházában 

Mezőtúr Piactér 
Állandóan nagy raktár ebédlők, 
hálók, úri- és gyermekszobák, 
szalongarniturák, sezlonok, dívá
nyok, matracok, székek, gyer
mekkocsik, szőnyegek, vasbuto- 
rok és minden e szakmába vágó 

cikkekből.
Vidékieknek ingyen csomago
lás. Hitelképes egyének rész

letre is vásárolhatnak.

Eladó ház
Gyomén a Selyem-ucca 440. sz. 
ház eladó. Értekezni lehet Nád
udvary Mihálynál Deák Ferenc- 

ucca 609 szám alatt.

Hirdetéseket felvesz Gyo
mán Kun Ferenc üzlete és 
Endrődön a Corvina könyv
kereskedés, posta mellett

Szerkesztőiért 
és kiadásért felelős: 

NÁDUDVARY MIHÁLY

Fömunkatirs: 
(HATOS TIVADAR

Nyomatott Baltha János könyvnyomdájában, Mezőberényben.




